
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº C X LV

S E X TA - F E I R A ,
6 DE NOVEMBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ....................................................... 2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo.................................................................................. 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social...................................... 2

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 2

Educação, Cultura e Esporte................................................ 6

Fundação de Saúde.............................................................. 7

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 7

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 7

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 7

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos da Prefeita

Decreto nº 290/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº
8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.964.190,28 (um milhão, no-
vecentos e sessenta e quatro mil, cento e noventa reais e vinte e oito centavos), nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2465 - DECISOES E HOMOLOGACOES JUDICIAIS
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 200.000,00

TOTAL DA UG 200.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

80.000,00

1.04.125.0061.2265 - ATUALIZ. DE CADASTRO, ADEQUACAO, AMPLIACAO, MO-
DERNIZ.
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

100.000,00

TOTAL DA UG 180.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4477 - MERENDA ESCOLAR - ESCOLAS MUNICIPAIS- TERCEIRIZACAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.584.190,28

TOTAL DA UG 1.584.190,28

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:
ANULAÇÕES

030100 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
03010 - GABINETE DO PROCURADOR
1.02.062.0130.2464 - PRECATORIOS - ART. 100 CF/88
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 200.000,00

TOTAL DA UG 200.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0067.2359 - APOIO ADM. - CODEMCA
FONTE 0210 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 80.000,00
1.04.125.0061.2265 - ATUALIZ. DE CADASTRO, ADEQUACAO, AMPLIACAO, MO-
DERN.
FONTE 0210 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 100.000,00

TOTAL DA UG 180.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2479 - BOLSAS DE ESTUDO PARA EDUC. INF. AO ENSINO FUNDAM.
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 310.275,00
1.12.361.0013.2889 - UNIFORMES ESCOLARES
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 930.900,00
1.12.364.0011.2020 - BOLSA ESTUDO P/ENSINO SUPERIOR E POS GRADUACAO
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 343.015,28

TOTAL DA UG 1.584.190,28

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 05 de novembro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1907950

Portaria nº 2414/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°006/2012, homologado através da portaria n°1352/2012, pu-
blicada em 18 de junho de 2012 e republicado em 02 de julho de
2012.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo n° 2294/2014,
protocolado sob o n° 2014.115.002301-5-PA ajuizado por ROZIMERI
BARRETO BASTOS.

CONSIDERANDO o parecer da Procuradoria Geral do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes - RJ, nos autos do Processo Ad-
ministrativo n° 2014.115.002301-5-PA, para que a requerente seja re-
convocada, nomeada e empossada no cargo de Técnico em Enfer-
magem, previsto no Edital de Concurso Público n° 006/CE-
PUERJ/2012, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear ROZIMERI BARRETO BAS-
TOS no cargo de Técnico em Enfermagem.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de

Gestão de Pessoas e Contratos para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;

Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante
de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 05 de no-
vembro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1907837



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015

Portaria N°2368/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear os membros abaixo relacionados, para

comporem o Conselho Pleno do Conselho Municipal de Educação,
conforme Lei nº 7947/2007 e Regimento Interno deste Conselho. De-
vido a tal ato, fica tornada sem efeito a Portaria nº 285/2015.

1 - SMECE (Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esporte)

Titular: Jane de Azevedo Andrade
Suplente: Rosângela dos Santos Silva
2 - Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes
Titular: Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Suplente: Luiz Alberto Oliveira Menezes
3 - SINEPE (Sindicato dos Estabelecimentos Particulares

de Ensino)
Titular: Rosana Corrêa Juncá
Suplente: Patrícia Seixas Tinoco Rabello (com vigência a

contar de 23/09/2015)
4 - FCJOL (Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima)
Titular: Alcir Alves da Silva
Suplente: Vera Lúcia Carvalho de Oliveira
5 - FMIJ (Fundação Municipal da Infância e da Juventu-

de)
Titular: Maria Rita Fundão Maciel
Suplente: Denise Cardoso Alves]
6 - SINPRO (Sindicato dos Professores das Escolas Par-

ticulares de Campos)
Titular: Fábio Gustavo Viana Siqueira
Suplente: Vera Lucia Ribeiro Félix (com vigência a contar de

04/09/2015)
7 - Diretores de Escolas Públicas Municipais
Titular: Tânia Silva Sá Viana
Suplente: Ana Paula Bernardes Silva Martins
8 - FIDESC (Fórum Interinstitucional dos Dirigentes do

Ensino Superior de Campos dos Goytacazes)
Titular: Nélio Artiles Freitas
Suplente: Odila Maria Ferreira de Carvalho Mansur
9 - Associação de Pais de Alunos de Escolas Municipais
Titular: Zilma da Silva Neto
Suplente: Amarenilda Carolina Mesquita Gonçalves
10 - FAMAC (Federação das Associações de Moradores e

Amigos de Campos)
Titular: Carina da Silva Gomes
Suplente: Jocimar de Freitas Morais
11 - SIPROSEP (Sindicato dos Profissionais Servidores

Públicos Municipais)
Titular: Ângela Vieira de Oliveira
Suplente: Dalicéa Schueler dos Santos
12 - SEPE (Sindicato Estadual dos Profissionais da Edu-

cação)
Titular: Odisséia Pinto de Carvalho (com vigência a contar de

14/08/2015)
Suplente: Graciete Santana Nogueira Nunes (com vigência a

contar de 14/08/2015)
13 - Pedagogo da Rede Municipal de Ensino
Titular: Heloisa Helena Queiroz Rocha Pacheco da Silva
Suplente: Eliana Alves Motta
14 - CAE (Conselho de Alimentação Escolar)
Titular: Sônia Maria Nunes Acruche
Suplente: José Ornis Rosa (com vigência a contar de

16/09/2015)
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 15 de outubro de 2015.
Rosinha Garotinho

- Prefeita-
(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°2395/2015
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, 194/2015, Sabrina Paula Rezende
Cabral, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, junto a Superintendência de Pesca e Aquicultura, o cargo
em comissão de Assistente Especial, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 1907547

Portaria N°2413/2015
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO INTERSE-

TORIAL RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PLANO DE ATEN-
DIMENTO SOCIOEDUCATIVO NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, TENDO REPRESENTAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO o Sistema Nacional de Atendimento So-
cioeducativo - SINASE, destinado a regulamentar a forma como o Po-
der Público, por seus mais diversos órgãos e agentes, deverá prestar
o atendimento especializado aos adolescentes autores de ato infracio-
nal;

CONSIDERANDO que o SINASE foi originalmente instituído
pela Resolução nº 119/2006, do Conselho Nacional dos Direitos da
Criança e do Adolescente - CONANDA, sendo aprovado pela Lei Fe-
deral nº 12.594, de 18 de janeiro de 2012, a qual trouxe uma série de
inovações no que diz respeito à aplicação e execução de medidas so-
cioeducativas a adolescentes autores de ato infracional, dispondo des-
de a parte conceitual até o financiamento do Sistema Socioeducativo,
definindo papéis e responsabilidades;

CONSIDERANDO que com o advento da Lei Federal nº
12.594/2012, passa a ser obrigatória nos municípios a elaboração e a
implementação do Plano de Atendimento Socioeducativo (de abran-
gência decenal), com a oferta de serviços e programas destinados à
execução das medidas socioeducativas em meio aberto (cuja respon-
sabilidade ficou a cargo dos municípios) e privativas de liberdade (sob
a responsabilidade dos estados), além da previsão de intervenções
específicas junto às famílias dos adolescentes;

CONSIDERANDO que o objetivo do SINASE é a efetiva im-
plementação de uma política pública especificamente destinada ao
atendimento de adolescentes autores de ato infracional e suas res-
pectivas famílias, de cunho eminentemente intersetorial, que ofereça
alternativas de abordagem e atendimento, junto aos mais diversos ór-
gãos e equipamentos públicos;

CONSIDERANDO que o SINASE estabelece a aplicação e
execução das medidas socioeducativas a adolescentes autores de ato
infracional, por ser norteada, antes e acima de tudo, pelo Princípio da
Proteção Integral à Criança e ao Adolescente, devendo ser observada
uma lógica completamente diversa da que orienta a aplicação e exe-
cução de penas a imputáveis e que a verdadeira solução para o pro-
blema da violência infantojuvenil, tanto no plano individual quanto no
coletivo, requer o engajamento dos mais diversos órgãos, serviços e
setores da Administração Pública e da sociedade civil organizada;

CONSIDERANDO que a elaboração do Plano Municipal de
Atendimento Socioeducativo é uma tarefa complexa, por força do dis-
posto na própria Lei Federal nº 12.594/2012, relativa ao SINASE, exi-
ge uma abordagem eminentemente interdisciplinar, considerando, in-
clusive, a necessidade de execução das ações a ele correspondentes
de forma intersetorial;

CONSIDERANDO que a elaboração do Plano de Atendimen-
to Socioeducativo depende de dados confiáveis acerca da demanda
de atendimento e estes deverão ser colhidos junto às mais diversas
fontes, como Polícias Civil e Militar, Ministério Público, Poder Judiciá-
rio, Conselho Tutelar;

CONSIDERANDO que o Plano de Atendimento Socioeduca-
tivo é uma construção coletiva e exige uma definição de uma comis-
são intersetorial;

Art. 1º Resolve nomear, a Comissão Intersetorial responsável
pela elaboração do Plano de Atendimento Socioeducativo no Municí-
pio de Campos dos Goytacazes com representação dos seguintes ór-
gãos, com seus titulares e respectivos suplentes:

I - Dois representantes do Conselho Municipal de Promo-
ção e Direitos da Criança e do Adolescente:

Titular: Renato Gonçalves dos Santos - Presidente da Comis-
são

Suplente: Luciana Custódio Soares
Titular: Juliana Thimoteo Nazareno Mendes
Suplente: Gabriella Hernandes Viana
II - Dois representantes do Conselho Municipal de Assis-

tência Social:
Titular: Giselle Pessanha Junqueira
Suplente: Janaína Alves Monteiro Mandú
Titular: Júnia de Souza Elias
Suplente:Natália Soares Ribeiro
III - Um representante do DEGASE:
Titular: José Henrique Mendes Crizostomo
Suplente: Carlos Antonio Ribeiro Monteiro
IV - Um representante do Conselho Tutelar:
Titular: Renata da Conceição
Suplente: Rafaela Bezerra Freitas Ladeira
V- Três representantes da Secretaria Municipal de Desen-

volvimento Humano e Social:
Titular: Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovannini
Suplente: Carla Aparecida Gomes de Azeredo Ribeiro
Titular: Danyela Carvalhal Ribeiro de Barros
Suplente: Ana Alice Ribeiro Lopes
Titular: Rosangela Pereira Marvila
Suplente: Márcia Rocha de Oliveira
VI - Um representante da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Marilúcia Santos Ferreira
Suplente: Leonardo da Silva Teixeira Pires
VII - Um representante da Fundação Municipal da Infância

e Juventude:
Titular: Tereza Cristina Miranda Rocha
Suplente: Sandra da Silva Pessanha
VIII - Um representante da Secretaria Municipal de Edu-

cação, Cultura e Esporte:
Titular: Eliana Monteiro Féres
Suplente: Isabella Motta de Oliveira Pinto
§1º: A Presidência da Comissão deverá ser indicada pelos

membros do CMPDCA e a Relatoria pela SMDHS.
§2º: A Comissão poderá convocar qualquer entidade ou ins-

tituição para colaborar na construção do Plano.
Art. 2º A Comissão Intersetorial de que trata o Art. 1º desta

Portaria deverá eleger entre seus membros um coordenador, bem co-
mo definir, conjuntamente, o calendário de reuniões sistemáticas para
o processo de elaboração do Plano Municipal de Atendimento Socioe-
ducativo.

Art. 3º A Comissão Intersetorial tem a incumbência de ela-
borar o Plano Municipal de Atendimento Socioeducativo, bem como
de encaminhá-lo, para aprovação do Conselho Municipal de Promoção
e Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA.

Art. 4º Os membros da Comissão Intersetorial não serão re-
munerados, sendo os serviços prestados considerados de relevância
social.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de novembro de 2015.

Rosinha Garotinho
-Prefeita-

Id: 1907945

Gabinete da Prefeita

SUPERINTENDÊNCIA DE PAZ E DEFESA SOCIAL

Portaria: 01/2015

O Superintendente de Paz e Defesa Social no uso de suas
atribuições legais resolve:

Elogiar os Agentes da Guarda Civil Municipal, lotados na
Central de Monitoramento da Superintendência de Paz e Defesa So-
cial, pelo excelente serviço prestado na investigação de caso de furto
de equipamento público em julho de 2015.

Alismara Maria Nogueira Lourenço de Caycho - Mat. 18626
Daroni Siqueira Costa Catarina - Mat.18808
Fabiano Siqueira de Souza - RG- 80035 - PM
Gabriel Gomes Chagas - Mat. 18581
José Ramon Correa de Abreu - Mat.18501
Leandro das Neves Amaral de Sales - Mat. 20108
Leandro Fonseca de Abreu - Mat.20059
Maria de Fátima Guerra - Mat.13906
Movan Alves Manhães - Mat. 13607
Murilo Aquino Pontes - Mat. 18607
Marilane Dutra Pessanha - Mat.18609

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2015.

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendente Municipal de Paz e Defesa Social

Id: 1907564

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
07793/13 Teresa Cristina Terra Bertoletti
17794/13 Amaro Carlos de Souza - Sec. Fazenda
20860/13 Maria Margarida de Almeida Cunha - Sec. Fazenda
24142/13 Iara Ribeiro Cardoso - Sec. Fazenda
25185/13 Nadia Flores Tavares de Souza - Sec. Fazenda
26509/13 Delarei Bernardes Gonçalves - Sec. Fazenda
28528/13 Eliza Rosa de Jesus Souza - Sec. Fazenda
28749/13 Tatiana das Neves Pereira - Sec. Fazenda
06666/14 Geneci Francisco Areas Joazeiro - Sec. Fazenda
14666/14 Christiane Beda de Aquino - Sec. Fazenda
16125/14 Jesuino Almeida - Sec. Fazenda
18080/14 Manoel Luiz de Souza Monteiro - Sec. Fazenda
23889/14 Lerane Machado Miranda - Sec. Fazenda
01037/15 Josemilton Ribeiro - Fund. Mun. de Saúde
03306/15 Jheniffer Vieira de Almeida
03893/15 Leandro Sopeletto Carreiro
04325/15 Nilcéa da Silva Araújo
04362/15 Aniara Gomes Rangel Ribeiro
04504/15 Mariângela Rodrigues Pessanha
04532/15 Rita de Cassia Freitas Coelho
04742/15 Angélica Mendes Mendonça
04896/15 Cristiano Correa Pessanha
05180/15 Arlindo Bárbara
05182/15 Marivania Ferreira Sardinha Lopes
05286/15 Maurício Leonardo de Souza Lemos
05369/15 Valéria Cristina Alves Teixeira
05477/15 Carlos Antônio Caldas Barreto
05483/15 Nilo Sérgio Rangel da Silva
05484/15 Rosilane Viana Ferreira
05501/15 Débora de Fátima Ferreira Morais
05562/15 Cláudia Helena Pavão de Medeiros
05585/15 Valéria Nascimento Moreira
05603/15 Edelma Gonçalves Caldas
05633/15 Paulo César Pereira de Freitas
05668/15 Verônica Gomes Ribeiro
05701/15 Rosa Margarida dos Anjos
05753/15 Arimaldo Dias da Costa
05801/15 Maria Angélica Sanz dos Santos Thomás
05808/15 Cristina Maria Rangel Nogueira Gomes
05878/15 Márcia Eugênia Silva Vidal
05930/15 Fernanda Barreto Piraciaba
05937/15 Adriana Soares Rangel Feres

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00237/14 Luiz Alberto Linhares Mota - Sec. Fazenda
01322/15 Gerlane da Silva Messa de Souza
02803/15 Monique Pimentel Feitosa de Lima - Sec. Fazenda
04943/15 Mayra Freire Amaral
07946/15 André Williman Vasconcelos França - Sec. Fazenda
08786/15 Georgeta Rangel Gomes - Sec. Fazenda
08996/15 Sebastiana Rosa Carolo - Sec. Fazenda
10723/15 Claudio de Souza Alves - Sec. Fazenda
13573/15 Antonio Carlos Barreto - Sec. Fazenda

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
09623/15 Georgeta Rangel Gomes - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 03/11/15

Ângelo Rafael Barros Damiano
- Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 1907553

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no Pregão Presencial nº 007/15, processo
licitatório nº 2015.021.000073-4-PR, e, em consequência, HOMOLO-
GO a presente licitação, com a adjudicação do seu objeto, a saber,
registro de preços para futura e eventual aquisição de toners e in-
sumos para impressoras, destinados a suprir as necessidades dos
equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social, às empresas vencedoras do pregão em tela, a saber:

- C. A. M. CASTILHOS, inscrita no CNPJ (MF) nº. 07.486.627/0001-
43, registro dos itens 01, 02, 03, 17 e 22; e
- RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº
13.848.430/0001-00, registro dos itens 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20 e 21.

PUBLIQUE-SE.

Em 26 de outubro de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
= Presidente do FMAS =

Id: 1907933

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE



3Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1907906



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015



5Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1907908



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015

Id: 1907913

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CME Nº. 10 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
CRECHE (03 ANOS) E PRÉ ESCOLA (04 A 05 ANOS), EM HORÁ-
RIO PARCIAL, 1º TURNO DAS 07:00 ÀS 11:00 HORAS E 2º TURNO
DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE ATÉ
146 ALUNOS, NO JARDIM DE INFANCIA MENINO JESUS E COLÉ-
GIO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO, NO MUNICÍPIO DE CAM-
POS DOS GOYTACAZES.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquelas inscritas nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME
nº. 01 de 24 de abril de 2008, considerando

Parecer Conclusivo da Comissão Verificadora emitido em 13 de
outubro de 2014,

Parecer CME/CEI nº. 10 de 10 de agosto de 2015,
RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o Jardim de Infância Menino Jesus e Co-
légio Nossa Senhora da Conceição, com sede na Rua Ayer Campos,
nº 143/147, Parque Aurora, município de Campos dos Goytacazes-RJ,
com base nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME nº.
01/2008, a funcionar com Educação Infantil: Creche (03 anos) e Pré-
escola (04 a 05 anos), em horário parcial, 1º turno das 07hs às 11hs
e 2º turno, das 13hs às 17hs, totalizando como capacidade máxima
de matrícula 146 alunos.

Art. 2º. Fica concedida a Autorização de Funcionamento des-
ta Instituição Privada de Educação Infantil, enquanto atender as nor-
mas estabelecidas pela legislação vigente.

Parágrafo único. O ato de autorização poderá ser suspenso
ou revogado quando a Supervisão / Departamento de Supervisão
Educacional / Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
constatar que a Instituição não cumpre a legislação pertinente, deven-
do as irregularidades serem comunicadas imediatamente ao Conselho
Municipal de Educação, assegurado o direito à ampla defesa, confor-
me dispõem o Artigo 42 da Deliberação CME nº. 01 de 24 de abril de
2008.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de outubro de 2015.
Frederico Tavares Rangel

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1906622

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CME Nº. 09 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015.

RESOLUÇÃO CME Nº. 11 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.

AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
CRECHE (02 E 03 ANOS) E PRÉ ESCOLA (04 E 05 ANOS), EM
HORÁRIO PARCIAL, 1º TURNO DAS 07:30 ÀS 11:30 HORAS E 2º
TURNO DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS, COM CAPACIDADE MÁXIMA
DE ATÉ 104 ALUNOS, NO EXTERNATO DA MÔNICA - JARDIM DE
INFÂNCIA PEQUENA MÔNICA, NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquelas inscritas nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME
nº. 01 de 24 de abril de 2008, considerando

Parecer Conclusivo da Comissão Verificadora emitido em 08 de
abril de 2015,

Parecer CME/CEI nº. 11 de 12 de agosto de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o Externato da Mônica - Jardim de Infância
Pequena Mônica, com sede na Avenida Professor Henrique Guitton,
nº 34, Penha, município de Campos dos Goytacazes-RJ, com base
nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME nº. 01/2008, a fun-
cionar com Educação Infantil: Creche (02 e 03 anos) e Pré-escola (04



7Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

e 05 anos), em horário parcial, 1º turno das 07h30min às 11h30min e
2º turno, das 13hs às 17hs, totalizando como capacidade máxima de
matrícula 104 alunos.

Art. 2º. Fica concedida a Autorização de Funcionamento des-
ta Instituição Privada de Educação Infantil, enquanto atender as nor-
mas estabelecidas pela legislação vigente.

Parágrafo único. O ato de autorização poderá ser suspenso
ou revogado quando a Supervisão / Departamento de Supervisão
Educacional / Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
constatar que a Instituição não cumpre a legislação pertinente, deven-
do as irregularidades serem comunicadas imediatamente ao Conselho
Municipal de Educação, assegurado o direito à ampla defesa, confor-
me dispõem o Artigo 42 da Deliberação CME nº. 01 de 24 de abril de
2008.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de outubro de 2015.
Frederico Tavares Rangel

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1906623

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CME Nº. 12 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015.
AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

CRECHE (02 E 03 ANOS) E PRÉ ESCOLA (04 E 05 ANOS), EM
HORÁRIO PARCIAL, 1º TURNO DAS 07:30 ÀS 11:30 HORAS E 2º
TURNO DAS 13:00 ÀS 17:00 HORAS, COM CAPACIDADE MÁXIMA
DE ATÉ 218 ALUNOS, NO CENTRO EDUCACIONAL ALESSANDRA
ALMEIDA LTDA - ME - JARDIM DE INFÂNCIA PINTANDO O SETE,
NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, especialmen-
te aquelas inscritas nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME
nº. 01 de 24 de abril de 2008, considerando
Parecer Conclusivo da Comissão Verificadora emitido em 31 de
julho de 2015,

Parecer CME/CEI nº. 12 de 29 de setembro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar o Centro Educacional Alessandra Almeida

Ltda - ME - Jardim de Infância Pintando o Sete, com sede na Estrada
Batista, nº 63, Goytacazes, município de Campos dos Goytacazes-RJ,
com base nos Artigos 25, 26, 28 e 29 da Deliberação CME nº.
01/2008, a funcionar com Educação Infantil: Creche (02 e 03 anos) e
Pré-escola (04 e 05 anos), em horário parcial, 1º turno das 07h30min
às 11h30min e 2º turno, das 13hs às 17hs, totalizando como capa-
cidade máxima de matrícula 218 alunos.

Art. 2º. Fica concedida a Autorização de Funcionamento des-
ta Instituição Privada de Educação Infantil, enquanto atender as nor-
mas estabelecidas pela legislação vigente.

Parágrafo único. O ato de autorização poderá ser suspenso
ou revogado quando a Supervisão / Departamento de Supervisão
Educacional / Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
constatar que a Instituição não cumpre a legislação pertinente, deven-
do as irregularidades serem comunicadas imediatamente ao Conselho
Municipal de Educação, assegurado o direito à ampla defesa, confor-
me dispõem o Artigo 42 da Deliberação CME nº. 01 de 24 de abril de
2008.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 21 de outubro de 2015.
Frederico Tavares Rangel

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 1906624

Fundação Municipal de Saúde
H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 033/2015, Processo nº. 2015.099.000144-2-PR
e, em conseqüência, HOMOLOGO a presente licitação, com a adju-
dicação do seu objeto, a saber, o registro de preços para futura e
eventual aquisição de filtro para remoção de leucócitos de uma uni-
dade de concentrado de hemácias em bancada (adulto e pediátrico),
objetivando atender o Hemocentro Regional de Campos dos Goyta-
cazes, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde, à
licitante CINCO CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº. 05.075.964/0001-12, vencedora do registro do
Pregão epigrafado.
PUBLIQUE-SE

Em 28 de outubro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

Id: 1907928

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Portaria n.º41 /2015.
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental, no

uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8344/2013 do
Município de Campos dos Goytacazes,

RESOLVE, Considerando a estruturação da Apa de Itaoca,
nos termos da Lei nº 8424/2013, com a Criação do Conselho Con-
sultivo da Apa de Itaoca, nos termos do Decreto n.º457 de 2013, tor-
na-se necessário um Responsável para a Apa de Itaoca.

Art. 1º - Designar o assessor chefe de Planejamento Am-
biental, Sr. José Alberto Nogueira Pereira, para exercer a administra-
ção interina da Apa da Serra do Itaoca.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a portaria n° 08/2014.

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2015.
Jorge Ribeiro Rangel

Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1907835

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 246/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -

PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 09 de novembro de
2015, às 14:30 horas (segunda-feira), pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos pro-
cessos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
VILSON CAMPOS JUNIOR 13608 AVALIAÇÃO INTERNA
MARIA DAS GRAÇAS DE
AZEVEDO SOUZA BORGES

3685 AVALIAÇÃO INTERNA

SÔNIA LUCINIA SOUZA DO
NASCIMENTO

12083 2015.115.003964-P-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1907895

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 247/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. JOCIMERE MARTINS FIGUEIREDO LE-
MOS, matrícula n°: 34601, acompanhada de seu filho RENÊ FIGUEI-
REDO LEMOS, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 09 de novembro de 2015 (segunda-
feira), às 14:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.002917-
P-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1907896

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 248/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. DENIZIA HORA DOS SANTOS MARIA, ma-
trícula n°: 15150, acompanhada de sua mãe Sra. MARIA VITÓRIA
HORA DOS SANTOS, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 09 de novembro de 2015 (segunda-
feira), às 14:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004551-
0-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1907897

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 249/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. REGINA CELIA SOARES JACURU, matrí-
cula n°: 19104, acompanhada de seu tio Sr. MANOEL JACURU SO-
BRINHO, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 09 de novembro de 2015 (segunda-feira),
às 14:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
seu tio, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004976-1-
PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1907898

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 250/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CAROLYNE OLIVEIRA NASCIMENTO SIL-
VA MACIEL, matrícula n°: 33766, acompanhada de seu filho NOAH
OLIVEIRA MACIEL, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 09 de novembro de 2015 (segunda-
feira), às 14:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 251/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EDINEIA PEIXOTO RIBEIRO , matrícula n°:
25911, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será
realizada no dia 09 de novembro de 2015 (segunda-feira), às 14:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.099.000475-0-PA -
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1907900

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 252/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. PATRICIA RIBEIRO DO NASCIMENTO ,
matrícula n°: 19014, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 09 de novembro de 2015 (segunda-
feira), às 14:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.004712-1-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1907901

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 253/2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA DA SILVA FARIAS GOMES , ma-
trícula n°: 15761, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 09 de novembro de 2015 (segunda-
feira), às 14:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.004621-5-PA - REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1907902

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Procuradoria Geral do Município

CPJA DE UNIÃO ESTÁVEL

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
DE UNIÃO ESTÁVEL, NOMEDA PELA PORTARIA 126/2015, E PU-

BLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 19/03/2015

EDITAL 17/2015

A COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIFICAÇÃO ADMINIS-
TRATIVA DE UNIÃO ESTÁVEL, nomeada pela Portaria 126/2015 pu-
blicada no Diário Oficial do Município em 19/03/2015, cientifica aos in-
teressados que se reunirá no dia 13/11/2015, a partir das 9:30h no
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, Sede da Prefeitura (an-
tigo CESEC), situada na Rua Cel. Ponciano Azeredo Furtado, 47 -
Parque Santo Amaro, quando apreciará o processo e nos termos e
condições estabelecidas no Decreto 47/93, de 16 e republicado em 27
de abril, para ouvir o interessado no processo nº 2015.115.003629-P-
PA, em que é requerente PAULO ROBERTO MACHADO RODRI-
GUES.

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2015.

Leonam de Menezes Rodrigues
Presidente

Id: 1907947

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna
público os itens do Pregão Presencial nº 007/2015, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID MARCA PREÇO UNITÁRIO EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO
1 Toner xerox 3100 Mfp - preto 180 Unid Fênix R$ 155,00 C. A. M. CASTILHOS, CNPJ nº 07.486.627/0001-43
2 Toner OKI B431 dn 180 Unid Fênix R$ 97,00 C. A. M. CASTILHOS, CNPJ nº 07.486.627/0001-43
3 Cilindro de imagem OKI B431 dn 30 Unid Cartun R$ 365,00 C. A. M. CASTILHOS, CNPJ nº 07.486.627/0001-43
4 Toner Brother TN 650 50 Unid Select R$ 65,50 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001-00
5 Cilindro Brother DR620 42 Unid Select R$ 33,15 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
6 Toner Brother TN 580dn 29 Unid Select R$ 66,30 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001

seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.004101-
9-pa - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 05 de novembro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1907899



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015

7 Toner Brother TN 3382 72 Unid Select R$ 85,40 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
8 Cilindro Brother DR 3302 26 Unid Select R$ 37,05 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
9 Toner Brother TN 210 - black 1 Unid Select R$ 93,00 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
10 Toner Brother TN 210 - cyan 1 Unid Select R$ 93,00 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
11 Toner Brother TN 210 - magenta 1 Unid Select R$ 93,00 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
12 Toner Brother TN 210 - yellow 1 Unid Select R$ 93,00 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
13 Cilindro Brother MFC 9010CN - preto 3 Unid Select R$ 85,79 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
14 Cilindro Brother MFC 9010CN - cyan 3 Unid Select R$ 85,79 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
15 Cilindro Brother MFC 9010CN - magenta 3 Unid Select R$ 85,79 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
16 Cilindro Brother MFC 9010CN - yellow 3 Unid Select R$ 85,79 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
17 Cartucho HP 122 - preto 30 Unid Fênix R$ 36,10 C. A. M. CASTILHOS, CNPJ nº 07.486.627/0001-43
18 Cartucho HP 122 - colorido 30 Unid Select R$ 45,40 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
19 Cartucho HP 21 - preto 30 Unid Select R$ 35,40 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
20 Cartucho HP 22 - colorido 30 Unid Select R$ 64,00 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
21 Cartucho HP 27 - preto 30 Unid Select R$ 37,80 RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 13.848.430/0001
22 Cartucho HP 28 - colorido 30 Unid Fênix R$ 64,00 C. A. M. CASTILHOS, CNPJ nº 07.486.627/0001-43

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2015.

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
= Presidente do FMAS =

Id: 1907935

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Avenida Presidente
Kennedy, nº 47, Jockey Club, Campos dos Goytacazes, para instala-
ção de E. M. Senador Tarcísio Miranda.
Partes: Lena Rodrigues Tripari Coelho e Prefeitura Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 4.665,99 (Quatro mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e
noventa e nove centavos) mensais.
Data: 14/09/2015;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6
Campos dos Goytacazes, 27 de Outubro de 2015.

Id: 1907892

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Avenida Tenente Co-
ronel Cardoso nº 665, Pelinca, Campos dos Goytacazes, para insta-
lação da EMAA (Espaço Multiprofissional de Apoio à Aprendizagem).
Partes: Tânia Cristina Pessanha Ferreira e Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 6.375,81 ( Seis mil trezentos e setenta e cinco reais e oi-
tenta e um centavos) mensais.
Data: 24/08/2014;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 9

Campos dos Goytacazes, 27 de Outubro de 2015

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes,

Id: 1907893

Fundação Municipal de Saúde
PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, COM SEDE NA RUA ROCHA LEÃO Nº 02 BAIRRO CAJU - CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, TORNA PÚBLICO OS ITENS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2015, QUE FORAM REGISTRADOS PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especificações do Termo de

Referência)
QUANT UNID MARCA DO

PRODUTO
VALOR

UNITÁRIO
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

1 Filtro para remoção de leucócitos de uma unidade de
concentrado de hemácias em bancada

480 Unid Haemone-
tics

R$ 135,00CINCO - CONFIANÇA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ sob nº.
05.075.964/0001-12

2 Filtro para remoção de leucócitos de uma unidade de
concentrado de hemácias para uso em bancada, configu-
ração especialmente desenvolvida para preparação de
até 04 unidades pediátricas de concentrados de hemá-
cias leucodepletadas

360 Unid Haemone-
tics

R$ 195,00CINCO - CONFIANÇA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA, CNPJ sob nº.
05.075.964/0001-12

Campos dos Goytacazes, 28 de outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venancio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1907929

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

TERMO ADITIVO Nº. 005 AO CONTRATO: 0224/2014.
FATO GERADOR: TOMADA DE PREÇO N º 001/2014 - FMS.
PROCESSO: N° 2014.099.000116-P-PR.
OBJETO: Prorrogação de execução contratual sem reflexo financeiro
para Elaboração de Projetos Executivos e complementares para re-
forma e ampliação do Pronto Socorro do Hospital Ferreira Machado.
CONTRATADA: TECHNISCHE ENGENHARIA E CONSULTORIA LT-
DA.
CNPJ: 08.076.692/0001-63.
PRAZO DO ADITIVO: 90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, §1°, II da Lei Federal n°. 8.666/93.
Ratifico e homologo a presente Prorrogação da Execução Contratual.

Campos dos Goytacazes, 25 Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1907808

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO 008 AO CONTRATO 254/2011 - PRAZO
FATO GERADOR: CONCORRÊNCIA PÚBLICA N º 002/2010 - FMS.
PROCESSO: N° 2010.043.000420-5-PR.
OBJETO: Obra de ampliação e reforma no Hospital são José da Fun-
dação Municipal de Saúde - Rua: Rodovia Lourival Martins Beda - RJ
216- S/Nº - Bairro de Donana, em decorrência do resultado da Con-
corrência Pública N º 002/2010.
CONTRATADA: PREDFORT ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 06.373.497/0001-70.
PRAZO DO CONTRATO: 240 (Duzentos e quarenta) dias.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º e 65, II, b, da Lei n°. 8.666/93.
Ratifico e homologo o presente Termo Aditivo.

Campos dos Goytacazes, 16 de Julho de 2015.

Dr. Geraldo Pinto Augusto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

(Publicado por omissão)

Id: 1907809

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO CONTRATUAL

CONTRATO NÚMERO: 0303/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N° 024/2015.
PROCESSO: 2015.099.000106-8-PR
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço de exames diagnósticos de Ressonância Magnética que visam
garantir a assistência aos pacientes internados na Fundação Municipal
de Saúde (Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus).
CONTRATADA: ULTRAMED DIAGNÓSTICOS E SERVIÇOS MÉDI-
COS LTDA.
CNPJ: 07.694.716/0001-85.
VALOR TOTAL: R$ 120.740,00 (Cento e vinte mil setecentos e qua-
renta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 01 (um) mês.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907810

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0244/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 041/2013.
PROCESSO: 2015.099.000058-2-PR.

OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DEENEA DISTRIBUIDORA LTDA.
CNPJ: 00.280.854/0001-79.
VALOR TOTAL: R$ 9.583,00 (Nove mil quinhentos e oitenta e três
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907811

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0245/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 041/2013.
PROCESSO: 2015.099.000058-2-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA.
CNPJ: 07.309.478/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 6.799,00 (Seis mil setecentos e noventa e nove
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907812

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0246/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 041/2013.
PROCESSO: 2015.099.000058-2-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MERRIAM-FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS
FARMACÊUTICOS LTDA-ME.
CNPJ: 05.896.551/0001-07.
VALOR TOTAL: R$ 13.870,00 (Treze mil oitocentos e setenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907813

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0247/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 041/2013.
PROCESSO: 2015.099.000058-2-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MI-
RACEMA LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 53.711,50 (Cinqüenta e três mil setecentos e onze
reais e cinqüenta centavos).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907814

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0248/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 041/2013.
PROCESSO: 2015.099.000058-2-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: NOVA AEROFARMA COMÉRCIO E REPRESENTA-
ÇÕES LTDA.
CNPJ: 01.982.722/0001-51.
VALOR TOTAL: R$ 72.752,00 (Setenta e dois mil setecentos e cin-
qüenta e dois reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907815

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0249/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 041/2013.
PROCESSO: 2015.099.000058-2-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ESPECIFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.085.822/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 326.852,60 (Trezentos e vinte e seis mil oitocen-
tos e cinqüenta e dois reais e sessenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907816

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0250/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 041/2013.
PROCESSO: 2015.099.000058-2-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos pertencentes à padronização da
Farmácia Básica para atendimento à Secretaria Municipal de Saúde e
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: FOX FARMA SOCIEDADE FARMACÊUTICA LTDA-
EPP.
CNPJ: 33.486.085/0001-19.
VALOR TOTAL: R$ 90.002,20 (Noventa mil dois reais e vinte centa-
vos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907817

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0285/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 005/2015.
PROCESSO: 2015.099.000043-9-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para
abastecer o Departamento de Almoxarifado Central a fim de atender
os setores diversos das unidades pertencentes à Fundação Municipal
de Saúde.
CONTRATADA: C. A. M. CASTILHOS - ME.
CNPJ: 07.486.627/0001-43.
VALOR TOTAL: R$ 63.690,00 (Sessenta e três mil seiscentos e no-
venta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907818

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0286/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 005/2015.
PROCESSO: 2015.099.000043-9-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para
abastecer o Departamento de Almoxarifado Central a fim de atender
os setores diversos das unidades pertencentes à Fundação Municipal
de Saúde.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
- EPP.
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 28.562,50 (Vinte e oito mil quinhentos e sessenta
e dois reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Setembro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907819

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0302/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)N°. 006B/2015.
PROCESSO: 2015.099.000045-3-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de exames diagnósticos (angiografia
de arco aórtico e troncos supra-aórticos; aortografia abdominal; aor-
tografia torácica; arteriografia de membro e arteriografia pélvica) a se-



9Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

rem utilizados nos pacientes internados na Fundação Municipal de
Saúde (Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus).
CONTRATADA: HEMOCÁRDIO LTDA.
CNPJ: 02.140.583/0001-81
VALOR TOTAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907820

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0304/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 035/2014.
PROCESSO: 2014.099.000207-6-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares para garantir
assistência aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-
hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de e assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: ENDO-TEC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAIS CIRÚRGICOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 298.530,00 (Duzentos e noventa e oito mil e qui-
nhentos e trinta reais).
CNPJ: 00.891.001/0001-73.
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1907821

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0305/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 033/2014.
PROCESSO: 2014.099.000202-P-PR.
OBJETO: Aquisição de água mineral, natural, potável, sem gás, acon-
dicionada em garrafões plásticos de 20 (vinte) litros, devidamente la-
crados, para suprir a demanda das unidades Hospitalares e Pré Hos-
pitalares pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALI-
MENTÍCIOS LTDA-ME.
CNPJ: 39.702.519/0001-57.
VALOR TOTAL: R$ 81.658,85 (Oitenta e um mil seiscentos e cinqüen-
ta e oito reais e oitenta e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1907822

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0308/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 033/2014.
PROCESSO: 2014.099.000202-P-PR.
OBJETO: Aquisição de água mineral, natural, potável, sem gás, acon-
dicionada em garrafões plásticos de 20 (vinte) litros, devidamente la-
crados, para suprir a demanda das unidades Hospitalares e Pré Hos-
pitalares pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALI-
MENTÍCIOS LTDA-ME.
CNPJ: 39.702.519/0001-57.
VALOR TOTAL: R$ 64.855,80 (Sessenta e quatro mil oitocentos e cin-
qüenta e cinco reais e oitenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 13 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1907823

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0309/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 019/2014.
PROCESSO: 2014.099.000139-6-PR.
OBJETO: Aquisição de catéteres, enxertos, drenos para atendimento
ao CTI e Centro Cirúrgico dos Hospitais da Fundação Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: QUIMISSAL COMERCIAL LTDA.
CNPJ: 31.650.773/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 46.533,32 (Quarenta e seis mil quinhentos e trinta
e três reais e trinta e dois centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 13 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907824

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE NÚMERO: 0310/2015.
FATO GERADOR: Pregão Sist. Registro de Preços n° 019/2014.
PROCESSO: 2014.099.000139-6-PR.
OBJETO: Aquisição de catéteres, enxertos, drenos para atendimento
ao CTI e Centro Cirúrgico dos Hospitais da Fundação Municipal de
Saúde.
CONTRATADA: MARTINS E MARTINS COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ: 39.228.242/0001-72.
VALOR TOTAL: R$ 179.750,00 (Cento e setenta e nove mil setecen-
tos e cinqüenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 13 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907825

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0241/2015.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 036/2014.
PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CNPJ: 04.624.285/0001-92
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 303.575,50 (Trezentos e três mil quinhentos e se-
tenta e cinco reais e cinqüenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 11 de Agosto de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1907826

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 0294/2015.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 036/2014.
PROCESSO: 2014.099.000223-1-PR.
OBJETO: Aquisição de material de consumo (com cessão de equipa-
mentos) para realização de exames de automação de bioquímica e
imunologia a ser utilizado no Laboratório Regional, Laboratório do
Hospital Ferreira Machado e demais unidades de saúde pertencentes
à Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: ADEB LINE COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
LTDA.
CNPJ: 04.624.285/0001-92.
VALOR TOTAL: R$ 74.127,20 (Setenta e quatro mil cento e vinte e
sete reais e vinte centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 1907827

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0299/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 030/2014.
PROCESSO: 2014.099.000182-1-PR.
OBJETO: Aquisição de curativos especiais para assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: M. MULLER COMERCIAL LTDA ME.
CNPJ: 03.079.668/0001-64.
VALOR TOTAL: R$ 18.731,70 (Dezoito mil e setecentos e trinta e um
reais e setenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907828

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°.: 0300/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 030/2014.
PROCESSO: 2014.099.000182-1-PR.
OBJETO: Aquisição de curativos especiais para assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que
integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: MICROMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA.
CNPJ: 00.071.343/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 7.125,00 (Sete mil e cento e vinte e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907829

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0301/2015.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 032/2014.
PROCESSO: 2014.099.000201-2-PR.
OBJETO: Aquisição de Coletes e Colares Cervicais visando garantir a
assistência a pacientes internados nas Unidades Hospitalares e Pré-
Hospitalares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saú-
de.
CONTRATADA: ORTOPEDIA SÃO JOSÉ LTDA.
CNPJ: 27.198.480/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 8.283,00 (Oito mil duzentos e oitenta e três
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907830

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE CONTRATO: 306/2015.
FATO GERADOR: Pregão (SRP) n° 043/2014.
PROCESSO: 2014.099.000221-7-PR.
OBJETO: Prestação de serviços de exames de Colangiopancreatogra-
fia Retrógrada Endoscópica com Papilotomia (CPRE) para atender as
necessidades da Fundação Municipal de Saúde.
CNPJ: 09.029.238/0001-14.
CONTRATADA: G. FALCÃO RIBEIRO FERREIRA ENDOSCOPIA.
VALOR TOTAL: R$ 67.200,00 (Sessenta e sete mil e duzentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 08 de Outubro de 2015.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 1907831

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029A/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 029A/2015, haja visto que não foram registrados na
sessão anterior os itens 5, 6, 7 e 11 pelo fato de não terem sido
apresentadas propostas pelas licitantes presentes e os itens 1, 8, 9 e
10 pelo fato de estarem acima da estimativa elaborada pela Fundação
Municipal de Saúde. Os licitantes interessados deverão retirar novo
edital conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos visando garantir a assistência aos pacientes internados
nas Unidades Hospitalares e Pré-Hospitalares que integram a estru-
tura da Fundação Municipal de Saúde.
OBS.: A licitação será realizada para registrar preços apenas dos
itens supramencionados.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de novembro de 2015 às 10h (dez horas).
O novo edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário das 9:00 às 17:00 horas,
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel tim-
brado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 028/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fraldas
descartáveis visando garantir a assistência aos pacientes da Funda-
ção Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de novembro de 2015, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 031/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares (grampeador, recarga de grampos, tela
monofilamentar e tela separadora de tecidos), visando à assistência
aos pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
24 de novembro de 2015, às 9h30min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.

Roberta Ramos Robaina Zainotte
Pregoeira da FMS

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial nº 032/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais e insumos hospitalares (dreno em silicone, kit microsensor e
sistema de derivação ventriculo-peritoneal), visando a assistência aos
pacientes da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
25 de novembro de 2015, às 9h (nove horas).
O Novo Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09:00 às 12:00 ho-
ras e de 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.
OBS. TODAS AS EMPRESAS DEVERÃO RETIRAR NOVO EDITAL,
UMA VEZ QUE HOUVE ALTERAÇÃO NO TERMO DE REFERÊN-
CIA.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 036/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 036/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fios
cirúrgicos, visando a assistência aos pacientes internados nas Unida-
des Hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da Fun-
dação Municipal de Saúde e assistência aos pacientes atendidos pela
Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
19 de novembro de 2015, às 09h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) caixa de grampo tipo
trilho (de aço) com 50 unidades.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2015

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 038/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de nu-
trição parenteral para atender ao Hospital Ferreira Machado e Hospital
Geral de Guarus, pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
23 de novembro de 2015, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 040/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de informática e telefonia visando atender a infraestrutura de
Tecnologia da Informação atendidos pela Fundação Municipal de Saú-
de.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
24 de novembro de 2015, às 9h e 30 min (nove horas e trinta mi-
nutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015

Secretaria Municipal de Fazenda
Processo Fiscal nº 56.134/2014
Recorrente: Amariles dos Santos Mota
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Amariles dos Santos Mota

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.946.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de outubro de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1907549

RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 045/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial - SRP nº 045/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-

presa especializada para fornecimento de cartões de gel centrifugação
e suspensões de hemácias para uso em gel, com cessão de equi-
pamentos, para atender a Fundação Municipal de Saúde do Município
de Campos dos Goytacazes.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
26 de novembro de 2015, às 09h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h às 12h e das 14h
às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) caixa de grampo tipo
trilho (de aço) com 50 unidades.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira da FMS
Id: 1907930

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N. 250/2015

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do respectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar Impugnação, conforme dispõe
o artigo 110 da Lei 7.871/2006 que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infra-
ção

SERPLAC RIO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 73.280.109/0001-01 49.994 16.374

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247

EDITAL DE INTIMAÇÃO - N. 251/2015

Fica o contribuinte abaixo listado, INTIMADO a ESCITURAR as notas fiscais constantes do relatório (Re-
latório situacional do tomador de 25/08/2015), bem como proceder a retenção e o recolhimento do
ISSQN. Conforme a Lei nº 8.617/2015 de 05/02/2015 regulamentada pela portaria 02/2015. Prazo de 05
(cinco) dias, a contar do recebimento desta.

Empresa CNPJ I.M. Intimação
ODONTO MIX CLINICA DENTARIA LTDA ME 14.024.725/0001-24 103.281 313.589

Bernadete Lordello Mello
Fiscal de Rendas

Mat. 12.247

Id: 1907733



11Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015



13Ano VII - No- CXLV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 6 de novembro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO: 245 /2015

Ficam os contribuintes abaixo listados, comunicados/intimados a regularizarem-se quanto ao re-
colhimento ISSQN, obrigações acessórias e alvará de funcionamento. Evite a autuação, conforme Art. 43
da Lei 7.529/03, (Atividades de Estacionamento).

Prazo: 10 dias após a data da publicação.

Nº COMUNICADO ALVARÁ CNPJ CONTRIBUINTE
001/2015 109654 18.458.502/0001-26 A DAUAIRE NETO ESTACIONAMENTO
002/2015 104449 14.645.553/0001-06 A.V.M PARKING LTDA
003/2015 94343 17.528.918/0001-00 ADENILSON DE PAULA 05339095622
004/2015 85843 511.669.684-72 AGENOR LUIZ DE FRANÇA FILHO
005/2015 114753 322.676.657-00 ALBERTO PEREIRA DE AZEREDO
006/2015 109460 080.116.037-52 AMARO NASCIMENTO TOMAS
007/2015 98843 18.992.400/0001-96 ANA M BARCELLOS - ME
008/2015 113106 20.412.158/0001-86 ANA PAULA MANHÃES DE SOUZA
009/2015 112987 20.292.811/0001-10 ANALICE DE ABREU ROCHA GONÇALVES
010/2015 107199 16.838.952/0001-19 ANDRE LIMA BAUER DE ALMEIDA
011/2015 108502 017.602.487-54 ANTONIO CARLOS CARVALHO FRANCISCO.
012/2015 85846 856.366.227-91 ANTONIO CARLOS SILVA GOMES
013/2015 109439 878.120.297-00 ANTONIO MANOEL CORRÊA
014/2015 99401 19.302.899/0001-25 BENTA VIANA DOS SANTOS PESSANHA

07246701737
015/2015 111102 19.140.270/0001-26 BVV - ESTACIONAMENTO DE VEICULOS LTDA -

ME
016/2015 108949 17.954.894/0001-51 C ABREU PARQUEAMENTO DE VEICULOS LT-

DA
017/2015 67646 081.087.317-63 CAIO FABRÍCIO RODRIGUES ROCHA
018/2015 52457 00.816.950/0001-99 CAR-HOUSE DE CAMPOS LOCAÇÃO E ESTAC.

DE AUTOMÓVEIS LTDA
019/2015 111174 19.200.865/0001-20 CARLOS ALBERTO LIRA JUNIOR 07584600743
020/2015 85844 213.413.467-49 CEZAR AUGUSTO RANGEL BARRETO
021/2015 109368 307.929.327-49 CHEN WEN FU
022/2015 94308 17.458.328/0001-59 CLAUDIO ANTONIO SIQUEIRA CRESPO

69524963787
023/2015 110728 18.914.863/0001-30 CLEBER DE SOUZA JASSUS 01775109780
024/2015 107737 17.152.017/0001-67 COSTA & SANTOS ESTACIONAMENTO LTDA

AME
025/2015 90427 17.286.433/0001-58 CRISTIANO DIAS DE FREITAS 03066168662
026/2015 115567 22.071.303/0001-38 EDGAR PINTO PESSANHA
027/2015 111079 01.175.510/0003-24 EDSOM M DOS REIS ME
028/2015 52523 01.175.510/0001-62 EDSON M DOS REIS
029/2015 111018 01.175.510/0002-43 EDSON M DOS REIS ME
030/2015 111080 01.175.510/0004-05 EDSON M DOS REIS ME
031/2015 108917 140.829.607-16 EDUARDO COSTA LINHARES
032/2015 67050 189.669.697-04 ELIZIO CHAGAS
033/2015 108816 17.916.202/0001-80 ESTACIONAMENTO ALBERTO SAMPAIO LTDA-

ME
034/2015 70167 10.321.233/0001-40 ESTACIONAMENTO CAMPOS STOP CAR LTDA

ME
035/2015 103624 14.200.593/0001-44 ESTACIONAMENTO SANTOS KEMP LTDA
036/2015 85735 103.070.167-90 ESTEFANN BASTOS MACHADO DE OLIVEIRA
037/2015 105804 080.089.167-88 FAUSTO RODRIGUES ROCHA
038/2015 83166 914.945.837-04 FERNANDO CESAR ALVARENGA BENSI
039/2015 65932 017.588.177-47 FERNANDO MENDONÇA BARRETO
040/2015 107297 16.907.940/0001-07 FIDELIS & AZEREDO ESTACIONAMENTO LTDA
041/2015 59393 01.874.961/0011-60 FRIBURGAO PARK DE FRIBURGO LTDA
042/2015 116253 01.874.961/0038-80 FRIBURGÃO PARK DE FRIBURGO LTDA.
043/2015 116255 01.874.961/0039-60 FRIBURGÃO PARK DE FRIBURGO LTDA.
044/2015 115374 21.874.223/0001-58 GABRIEL DE OLIVEIRA MOTHE 17421413740
045/2015 107259 151.093.447-28 GABRIEL PARREIRAS PAES
046/2015 51356 508.132.348-91 GILBERTO JACINTHO DA SILVA
047/2015 110448 053.058.347-08 GUILHERME ASSED CHACUR
048/2015 113381 20.482.842/0001-34 IGOR GABRIEL MANHAES DE LIMA
049/2015 112876 15.715.439/0001-78 IGREJA NOVA UNÇÃO DE DEUS
050/2015 4090 28.935.039/0001-10 IRMAOS ABDU NEME LTDA

Id: 1907548

051/2015 103188 13.964.020/0001-24 J C M DIAS LACERDA ESTACIONAMENTO DE
VEÍCULOS

052/2015 104682 14.802.675/0001-69 J R ESTACIONAMENTO E SERVIÇOS LTDA ME
053/2015 51249 39.240.254/0001-12 J.SIQUEIRA DE AZEREDO ESTACIONAMENTO

ME
054/2015 108888 616.728.827-53 JAMES ROBERTO NEVES DO NASCIMENTO
055/2015 116647 22.857.756/0001-94 JANETE RANGEL NASCIMENTO
056/2015 110671 18.849.975/0001-54 JESSICA ZIEGLER DE ANDRADE SILVEIRA
057/2015 85867 812.428.597-72 JOAO BATISTA SANTOS
058/2015 103754 200.944.777-87 JOÃO SIGMARINGA MARTINS FILHO
059/2015 70602 848.187.277-68 JOELZA MARIA DE ANDRADE RODRIGUEZ
060/2015 115438 21.941.464/0001-72 JOSE ANTONIO LIMA DA COSTA 57086230715
061/2015 111948 19.505.390/0001-80 KB EMPREENDIMENTOS SERVIÇOS E EVEN-

TOS LTDA ME
064/2015 108628 076.115.127-30 LAURA PESSANHA BARRETO
065/2015 48116 189.659.387-91 LEOMAR PASSOS
066/2015 115711 21.920.417/0001-42 LEONARDO MURIALDO AGUIAR DE MORAES

01434064778
067/2015 103483 14.110.989/0001-09 LUCIANO BRAGA LIMA
068/2015 100183 11.514.446/0001-50 LUCIANO DE OLIVEIRA ROSA
069/2015 113518 11.514.446/0002-31 LUCIANO DE OLIVEIRA ROSA - EPP
070/2015 94355 17.550.878/0001-01 LUIZ CARLOS SARDINHA 56169590734
071/2015 113220 20.460.136/0001-91 LUIZ CLAUDIO DA SILVA BARBOSA

07740723690
072/2015 112564 19.906.465/0001-34 M L C FERNANDES ESTACIONAMENTO - ME
073/2015 116082 22.475.918/0001-20 M R PEREIRA RIBEIRO ESTACIONAMENTO LT-

DA - ME
074/2015 100053 11.676.963/0001-26 M.A ESTACIONAMENTO VOLUNTÁRIOS DA PÁ-

TRIA LTDA - ME
075/2015 91184 07.320.502/0001-49 MALCO COMÉRCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS

LTDA - ME
076/2015 107007 172.580.577-49 MANOEL CARLOS VIEIRA
077/2015 85849 004.084.677-62 MARCELO COSTA DE JESUS
078/2015 112237 003.147.937-55 MARCELO SIMOES BRANCO
079/2015 106632 14.968.371/0001-76 MARCELO SIMOES BRANCO
080/2015 109494 859.887.747-68 MARCIO DOS SANTOS BRAGA
081/2015 94344 17.528.958/0001-52 MARCO ANTONIO DE LIMA 05574230666
082/2015 115522 915.426.427-87 MARIA JULIA SIMOES BRANCO 91542642787
083/2015 85968 016.757.657-74 MARINA PELTIER VIANNA
084/2015 105198 07.560.299/0002-69 MARTINS E PACHECO TRANSPORTE E TURIS-

MO LTDA ME
085/2015 84127 05.573.198/0001-16 MASTROIANNI PARK PARTICIPAÇOES E SERVI-

ÇOS LTDA
086/2015 101193 05.573.198/0007-01 MASTROIANNI PARK PARTICIPAÇOES E SERVI-

ÇOS LTDA.
087/2015 102687 12.907.543/0003-38 MP PARK PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA
088/2015 108868 12.907.543/0002-57 MP PARK PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA -

ME
089/2015 109367 18.189.697/0001-56 P R H MONTEIRO ME
090/2015 112930 20.208.638/0001-20 PAULO CESAR DE SOUZA RIBEIRO NEVES
091/2015 104177 14.500.291/0001-91 PCMR EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES

LTDA
092/2015 92910 10.639.711/0001-64 PESSANHA & SANTIAGO ESTACIONAMENTO DE

VEICULOS LTDA - ME
093/2015 114528 21.094.407/0001-03 R.N. TAVARES LOCAÇOES - ME
094/2015 90358 17.152.011/0001-90 RAFAEL BASTOS 12114845648
095/2015 109861 18.604.958/0001-57 REGINA CELIA TAVARES DE AZEVEDO

01742806708
096/2015 84968 302.301.957-68 REINALDO FERREIRA DE SOUZA
097/2015 103585 97.551.056/0001-76 REIS E BARBOSA ESTACIONAMENTO DE VEI-

CULOS LTDA
098/2015 85850 14.404.793/0001-19 RICARDO MIRANDA PESSANHA
099/2015 115012 118.176.507-26 RODRIGO AZEVEDO DE SOUZA
100/2015 109064 044.953.417-07 RONAN RIBEIRO DA SILVA FILHO
101/2015 111149 39.702.626/0005-09 ROPPHEN - ESTACIONAMENTOS LTDA
102/2015 111133 39.702.626/0007-70 ROPPHEN - ESTACIONAMENTOS LTDA
103/2015 108301 17.344.068/0001-90 SANDRA MARA RODRIGUES DE OLIVEIRA RO-

QUE
104/2015 110593 18.846.692/0001-59 SARRP ESTACIONAMENTO LTDA - ME
105/2015 98900 19.063.077/0001-39 SERGIO PESSANHA 32681534704
106/2015 103124 97.535.759/0001-00 SIQUEIRA E MAYERHOFFER ESTACIONAMENTO

LTDA
107/2015 101014 12.093.288/0001-75 SONIA CABRAL CORREA
108/2015 112627 19.972.061/0001-49 TAMIRIS TEREZINHA BRAGA PEREIRA ESTA-

CIONAMENTO - ME
109/2015 94002 19.096.336/0001-28 THADEU DA SILVA PESSANHA 11970106700
110/2015 105062 473.312.597-68 UILTON DO NASCIMENTO ALMEIDA
111/2015 104785 007.096.417-37 VALERIA BRANDÃO BRAGA PEREIRA
112/2015 41565 31.273.840/0001-51 VECOL ADMINISTRACAO LTDA - ME
113/2015 95157 05.197.271/0001-00 VELRO - ESTACIONAMENTOS LTDA - ME
114/2015 109432 10.491.338/0001-47 ZM SERVICOS ADMINISTRATIVOS ESPECIALIZA-

DOS LTDA.
115/2015 104138 31.487.473/0052-39 HORTIGIL HORTIFRUTI S/A
116/2015 107974 17.124.456/0002-47 CARLOS AUGUSTO DE FREITAS CUNHA ESTA-

CIONAMENTO - ME
117/2015 107732 17.124.456/0001-66 CARLOS AUGUSTO DE FREITAS CUNHA ESTA-

CIONAMENTO ME
118/2015 82845 10.817.721/0001-42 DAUAIRE ESTACIONAMENTO LTDA

Campos dos Goytacazes, 29 de Outubro de 2015

Prefeitura Municipal de Campos
Secretaria Municipal de Fazenda

Departamento de Tributos

Id: 1907734

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023-A/2015

A pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos
interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 023-A/2014, cujo objeto é o registro de
preços para futura e eventual aquisição de exame de RX PANORÂMICO(DA COLUNA) para atender os
pacientes que são avaliados pela Secretaria Municipal de Saúde, marcada para o dia 28 de outubro de
2015, às 11:30 (onze horas e trinta minutos), foi considerada DESERTA, uma vez que à mesma não
acudiram interessados.
Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2015.

Claudia Marcia Alves das Silva
Pregoeira da SMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2015

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas
atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pregão
Presencial nº 029/2015, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de material do tipo órteses e próteses (aparelhos auditivos) para os usuários atendidos
pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 18 de novembro de 2015, às
14:30h (quatorze horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no Setor de
Licitações, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos
dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às
17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de
papel A4.

Campos dos Goytacazes, 05 de novembro de 2015.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro

Id: 1907932


